
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-610 del 18/08/2021

Oggetto LABORATORIO  MULTISITO  –   Approvazione  dello 
schema  di  convenzione  con  l'Azienda  ECOBIOQUAL 
SRL per l'esecuzione di test di ittiotossicità su campioni di 
materiale atipico anni 2021-2022

Proposta n. PDTD-2021-647 del 18/08/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 18 (diciotto) agosto    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: LABORATORIO MULTISITO –  Approvazione dello schema di convenzione con 

l'Azienda ECOBIOQUAL SRLper l'esecuzione di test di ittiotossicità su campioni 

di materiale atipico anni 2021-2022

VISTE:
• la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente  dell'Emilia  Romagna  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli 

ambientali ed alla prevenzione collettiva;

• in particolare l'art. 4, comma 1 della medesima legge il quale dispone che l'ARPA è preposta 

all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché l'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

• l'art. 5, comma 1 lett. d) della L.R. 44/95 che prevede, tra le funzioni e i compiti di ARPA, 

l'attività analitica e l'erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione ambientale 

a favore di Comuni, Provincie, Aziende Sanitarie Locali e altre Amministrazioni Pubbliche 

per lo svolgimento dei rispettivi compiti istituzionali;

• l'art.  21  comma  1,  lett.  g)  il  quale  prevede  che  l'ARPA  possa  avere  introiti  derivanti 

dall'effettuazione  di  prestazioni  erogate  a  pagamento  a  favore  di  Terzi,  secondo  tariffe 

approvate dalla Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATI:

• la  L.R. n. 13/2015 con la quale  l’Agenzia è stata ridenominata  ARPAE “Agenzia regionale 

per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia”  e  le  sono stati  attribuiti,  oltre  ai  compiti  della 

prevenzione e del controllo ambientale di cui alla L.R. 44/95, anche competenze in materia di 

energia,  autorizzazioni  ambientali  e   concessioni,  poi  ampliate anche  all'educazione  della 

sostenibilità ambientale con la L.R. n. 13/2016;

• l'art. 5 del tariffario delle prestazioni erogate da ARPAE, approvato da ultimo con D.G.R. n. 

926  del  05/06/2019,  il  quale  prevede  che  l'ARPAE  possa  stipulare  appositi  accordi  e 

convenzioni con i Clienti per l'esecuzione di attività analitiche a carattere continuativo, per un 

valore pari  o superiore  a 20.000,00 euro nell'intero periodo di  valenza della  convenzione, 

riservando lo sconto del 20% ai soggetti Pubblici e del 10% ai soggetti Privati;



PREMESSO:

• che con richiesta via mail del 17/05/2021, agli atti della sede del Laboratorio Multisito di Ferrara, 

la Società ECOBIOQUAL SRL con sede legale in Torino Via Livorno,60 (CF 07506050017)  ha 

richiesto  la disponibilità  del  Laboratorio  Multisito  ARPAE,  tramite  la  propria  U.O.  di 

Ecotossicologia  Ambientale  ubicata  presso  la  sede  laboratoritica  di  Ferrara, all'esecuzione 

l'esecuzione di  test di ittiotossicità su campioni di materiale atipico, per un totale presunto di 

circa 100 campioni da sottoporre a test da Giugno 2021 a Dicembre 2022;

• che, valutata la conformità delle attività richieste ai fini istituzionali dell'agenzia e la fattibilità 

delle  stesse,  si  è  proceduto  a  far  formalizzare  la  domanda  di  attività  analitica  attraverso  la 

compilazione dell'apposito modulo richiesta prestazioni, allegato sub A, quale parte integrante e 

sotanziale del presente atto;

RITENUTO:

• al  ricevimento  formale  della  richiesta  di  prestazioni, opportuno  proporre  la  sottoscrizione  di 

apposita convenzione, in considerazione dell'ammontare dei ricavi previsti e della durata della 

collaborazione richiesta, valevole per gli anni 2021-2022;

DATO ATTO:

•  dell'assenso  manifestato  al  cliente  a  firma  del  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito,  Dr. 

Stefano Forti,  con  nota PEC  n. 81934 del 24/05/2021 con la quale è stata trasmesso preventivo 

dei costi COD. FE_2021_014 e  schema di convenzione,  allegati rispettivamente  sub B e sub C 

al presente atto, quale parti integranti e sostanziali;

SU PROPOSTA:

• del Dr. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

DATO ATTO:

• che  Responsabile del   procedimento,  ai sensi  della Legge n.241/90  e s.m.i.  ,  è lo stesso Dott. 

Forti;

• del parere di regolarità contabile, espresso dalla Dr.ssa Lisa Recca,  Responsabile Unità Gestione 

budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito 

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;



DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte  in premessa, la schema di convenzione con la Società 

ECOBIOQUAL SRL di  Torino,  in  allegato  sub  A) al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, regolante i reciproci rapporti per l'effettuazione di test di ittiotossicità su campioni di 

materiale atipico;

2. di  dare  atto  che  la  convenzione  avrà  durata  decorrente  dal  01/06/2021 al  31/12/2022,  con 

possibilità di rinnovo per ulteriori tre (3) anni, previo il consenso scritto fra le Parti contraenti;

3. di dare atto che per l'esecuzione delle attività previste in convenzione, per il periodo considerato 

di cui al precedente punto 2.), deriverà un ricavo presunto  di euro 20.000,00 al netto dell'IVA e 

dello sconto del 10%, avente natura di “RIST-CONV”, da imputare al Centro di Responsabilità 

DIRTE / DLMFE.

Il Responsabile di Direzione Laboratorio Multisito

(F.to Dr. STEFANO FORTI)







 

Cliente: Destinatario fattura:
ECOBIOQUAL SRL
VIA LIVORNO 60
10144 Torino (TO)
c.f./p.IVA 07506050017
ecobioqual@pec.alimail.it

ECOBIOQUAL SRL
VIA LIVORNO 60
10144 Torino (TO)
c.f./p.IVA 07506050017
ecobioqual@pec.alimail.it

Tipo campione /
campionamento

N°
campioni

Cod.
Fatturazione

Prestazione / Parametro
 (come da listino) Tecnica analitica Metodo di prova Valore

N°
presta
zioni

Sede
Lab

Laboratorio: FERRARA

MATERIALE ATIPICO 1 00E021 (5.2.1) Test di Tossicità acuta con pesci
(Dicentrarchuslabrax, Sparus aurata,
Danio rerio, Oncorhynchus mykiss)

Altre OECD 203 (2019) € 350,00 1 FE-LAB

VALORE SUBTOTALE UNITARIO € 350,00

note: test di tossicità acuto con pesci = in alternativa il test potrà essere eseguito secondo il metodo OECD 236/2013

VALORE TOTALE UNITARIO € 350,00

Si informa il cliente che non potendo a priori conoscere il numero esatto dei campioni che saranno conferiti e/o la tipologia di parametri che saranno richiesti nel corso del presente
contratto/convenzione, il preventivo è stato formulato indicando solo il prezzo unitario delle singole determinazioni analitiche di interesse; non è pertanto possibile predeterminare l’importo
totale, che sarà calcolato a consuntivo sulla base del numero dei campioni conferiti e degli effettivi parametri determinati.

Il valore delle prestazioni è assoggettato all'aliquota IVA, se dovuta, vigente all’emissione della fattura.
Il presente preventivo, formulato secondo il vigente Tariffario delle prestazioni di ARPAE ER, ha validità di 90 gg. dalla data di emissione
L’attività prevista sarà effettuata solo previa consegna del presente modulo controfirmato per accettazione.
Il preventivo accettato ha validità massima di 365 gg salvo che nel frattempo non sia intervenuta una variazione del tariffario e/o variazione delle attività richieste. Il preventivo relativo ai siti
contaminati non ha scadenza.
Nel caso di notevoli volumi di attività e/o attività a carattere continuativo  potranno essere sottoscritte specifiche  convenzioni, anche ai fini dell’applicazione di percentuali di sconto ai sensi
dell’Art. 6 del vigente Tariffario.

TEMPI DI RISPOSTA: gg 15 da consegna campioni (orientativo e non vincolante)
CONSERVAZIONE CAMPIONI: Salvo diversa richiesta del cliente, i campioni consegnati per le analisi sono distrutti dopo l’emissione del rapporto di prova, ad eccezione dei campioni sui quali
sono effettuate determinazioni microbiologiche i quali vengono eliminati al termine dell’analisi, in quanto non più rappresentativi.
CONSERVAZIONE REGISTRAZIONI: Tutte le registrazioni relative alle prove effettuate devono essere conservate per un periodo di 5 anni, i RdP per 10.
METODI DI PROVA ED INCERTEZZA DI MISURA: in relazione alla offerta sopra descritta, su espressa richiesta, si mettono a disposizione informazioni in merito a Metodi di Prova; L’incertezza di
misura e l’eventuale fattore di recupero  sono riportati nel RdP quando hanno influenza sulla valutazione di conformità ai limiti di riferimento o su espressa richiesta del cliente.
CAMPIONAMENTO A CARICO DEL CLIENTE: qualora il campionamento sia a carico del cliente, egli se ne assume la responsabilità compreso la conservazione fino alla consegna presso gli
sportelli ARPAE; si informa che sono disponibili, a richiesta, procedure/istruzioni per il campionamento.
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA': viene fornita su espressa richiesta del cliente.

Pag. 1 di 2Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.0 del 14/09/2020

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
FE/014/2021



 

 

Il laboratorio è responsabile dell'imparzialità e della riservatezza relativa alla gestione di tutte le informazioni ottenute o generate nel corso dell'effettuazione
delle attività di laboratorio; le informazioni sono considerate proprietarie e riservate, ad eccezione di quelle concordate col cliente. Si comunica che Arpae ha
l'obbligo di informare l'Autorità Competente nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per la salute pubblica e l'ambiente.

DATA     19/05/2021 Emissione a cura dello Sportello di FERRARA

Richiesta procedure/istruzioni di campionamento

Richiesta informazioni sui metodi prova

Richiesta di assistere alle analisi

DATA FIRMA DEL CLIENTE PER ACCETTAZIONE E IMPEGNO AL PAGAMENTO
non dovuta nei casi in cui la normativa preveda esplicitamente che l'onere delle prestazioni  è a carico del richiedente (L.132/16)

Pag. 2 di 2Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.0 del 14/09/2020

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
FE/014/2021



A1-P40401/LM rev5  Pag. 1 di 5 

 

Imposta di bollo pari ad € 16,00 – 

Assolta in modo virtuale 

Autorizzazione n. …. del ……. 

             ECOBIOQUAL SRL 

 

ARPAE 

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l'Energia dell’Emilia Romagna 

Via Po 5 - 40139 Bologna 

Tel. 051-6223811 - Fax 051-543255 Partita I.V.A. e C.F. 04290860370 

 

DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO 

SEDE  DI FERRARA 

V. Bologna, 534 - FERRARA – Tel. 0532 234811 - Fax 0532 234801 

PEC  aoofe@cert.arpa.emr.it 

 

CONVENZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI TEST ECOTOSSICOLOGICI SU 

CAMPIONI DI  MATERIALE ATIPICO 

Con la presente convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge 

TRA 

la Società  ECOBIOQUAL SRL con sede legale in TORINO (TO), Via Livorno n. 60 – P.IVA E C. 

FISC. 07506050017 - rappresentata da Barbara Dagna, per la sua carica di Legale Rappresentante, 

nata a Como (CO) il 29 maggio 1946 residente a Torino in Via Saluzzo 1, CF DGNBBR46E69C933F 

E 

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l'Energia della Regione Emilia–Romagna (di 

seguito ARPAE) con sede legale a Bologna, Via Po n. 5, rappresentata, ai fini del presente atto, dal 

Responsabile del Laboratorio Multisito dell'ARPAE, Dr. Stefano Forti, a seguito di Incarico 

Dirigenziale conferito con Determinazione n.138 del 13/02/2020 

VISTE LE LEGGI REGIONALI 

- n. 44 del 19/04/1995 “Riorganizzazione dei controlli ambientali e l'istituzione dell'Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente (ARPA) dell'Emilia-Romagna” 

- n. 13 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città Metropolitana di Bologna, Provincie, Comuni e loro unioni” e s.m.i 

RICHIAMATI 

- l'art. 16 della L.R. 13/2015 che prevede che l'ARPA, istituita con la L.R. 44/95, sia 

ridenominata ARPAE – Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente ed l'Energia 

dell'Emilia-Romagna” 

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 926 del 05/06/2019 con la quale 

è stata approvata la revisione del Tariffario delle prestazioni erogate dall'ARPAE, a seguito 

dell'entrata in vigore della suddetta L.R. n. 13/2015 

PREMESSO 



A1-P40401/LM rev5  Pag. 2 di 5 

 

- che l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia Romagna 

(ARPAE), di cui alla L.R. n. 13/2015, tra le proprie funzioni ed attività, è istituzionalmente 

preposta anche ad offrire servizi di tipo tecnico e scientifico, a supporto delle Imprese Private 

e delle Amministrazioni Pubbliche; 

- che la Società ECOBIOQUAL SRL ha necessità di eseguire Test  di Ittiotossicità con metodo 

OECD 203 (2019) su campioni di rifiuti solidi e liquidi, come da  richiesta pervenuta via mail 

in data 14/04/2021, in allegato SUB A) quale parte integrante e sostanziale della presente 

convenzione, e  che tali prestazioni possono essere effettuate dall'ARPAE, tramite la propria 

Unità Operativa (UO) di Microbiologia e Biologia Ambientale, ubicata presso la sede del 

Laboratorio Multisito ARPAE di Ferrara 

- che l’art. 5 del Tariffario delle prestazioni ARPAE, sopra richiamato, prevede che per 

l’esecuzione di notevoli volumi di attività analitiche, di importo pari o superiore a 20.000,00= 

euro, l' Arpae possa applicare uno sconto del 20% nei confronti dei Soggetti Pubblici e del 

10% per i Soggetti Privati sull’importo complessivo delle prestazioni erogate, previa stipula 

di apposita convenzione con i Soggetti stessi, salvo conguaglio da effettuarsi qualora, 

nell'intero periodo di valenza della convenzione, rinnovi compresi, il costo delle prestazioni 

erogate dall'ARPAE non raggiunga il suddetto importo di euro 20.000,00= 

 TUTTO CIO' PREMESSO 

 SI CONVIENE E SI  SOTTOSCRIVE QUANTO SEGUE 

ARTICOLO 1 – Oggetto della convenzione 

L’ARPAE Emilia-Romagna, attraverso la propria struttura del Laboratorio Multisito, si impegna ad 

effettuare Test di Ittiotossicità su campioni di diversa tipologia per conto della Società 

ECOBIOQUAL SRL, in base al preventivo dei costi unitario ARPAE COD. FE/014/2021 del 

19/05/2021, in allegato SUB B) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 

Non essendo certo il numero dei campioni da sottoporre ad analisi, il preventivo di cui sopra riporta 

i costi unitari per campione e, conseguentemente, il costo totale sarà calcolato a consuntivo, in 

rapporto al numero dei campioni effettivamente pervenuti e sottoposti ad analisi. 

Particolari esigenze analitiche, diverse da quelle di cui sopra, dovranno essere concordate, in via 

preliminare, con il Responsabile del Laboratorio Multisito di Ferrara, e potranno essere effettuate 

compatibilmente alle esigenze dell’attività istituzionale. 

ARTICOLO 2 – Tempi di risposta 

Le prestazioni analitiche, oggetto del presente atto convenzionale, saranno eseguite dalla UO di 

Microbiologia e Biologia Ambientale, ubicata presso il Laboratorio Multisito dall'ARPAE di  Ferrara, 

avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e persone, nei tempi tecnici necessari per le 

determinazioni analitiche e l’espletamento delle connesse procedure amministrative. 

ARTICOLO 3 – Modalità di consegna campioni 



A1-P40401/LM rev5  Pag. 3 di 5 

 

La Ditta ECOBIOQUAL SRL si impegna a concordare con l'Unità Operativa di Biologia Ambientale  

le modalità di consegna dei campioni da analizzare e le relative indagini analitiche da effettuare, 

formulando apposita richiesta scritta e/o verbale di campionamento, da trasmettersi in allegato ai 

campioni che saranno conferiti alla sede del Laboratorio Analisi Multisito dell’ARPAE di Ferrara. 

ARTICOLO 4 – Risultati 

I risultati delle analisi dovranno intendersi informazioni riservate, di cui solo la Società 

ECOBIOQUAL SRL potrà disporre. 

Tutti i rapporti di prova definitivi verranno trasmessi, entro 30 giorni dalla data di conferimento del 

campione, per via elettronica all’indirizzo di posta certificata della Società medesima: 

eurobioqual@pec.alimail.it 

ARTICOLO 5 - Tariffe 

Il costo delle singole prestazioni effettuate dal Laboratorio Multisito dell'ARPAE è pari alla tariffa 

fissata con D.G.R. n. 926  del 05/06/2019, decurtata del 10% sull’importo complessivo, come stabilito 

dall’art. 5, comma “Condizioni particolari” del Tariffario Arpae Emilia-Romagna, con aggiunta 

dell'IVA nella misura di legge, salvo conguaglio da effettuarsi qualora, nell'intero periodo di valenza 

della presente convenzione, eventuali rinnovi compresi, il costo delle prestazioni erogate dall'ARPAE 

a favore della Società ECOBIOQUAL SRL  non raggiunga l'importo di euro 20.000,00=. In 

alternativa, le tariffe saranno scontate in base a quanto stabilito all'art. 16 del suddetto tariffario 

“Agevolazioni per Soggetti specifici” che prevede la riduzione del 15% in caso di possesso della 

certificazione ambientale ISO 14001 o del 30% per registrazione ambientale EMAS, entrambe in 

corso di validità, da presentare a cura del Cliente, all'atto della sottoscrizione della presente 

convenzione. 

L’ARPAE si impegna a comunicare alla Società ECOBIOQUAL SRL ogni variazione del tariffario 

vigente, eventualmente deliberata dai competenti Organi Regionali, per tutto il periodo di valenza 

della presente convenzione. 

Eventuali problematiche normative, tecniche e di applicazione dei metodi di prova che potrebbero 

insorgere in corso d’opera, tali da modificare sostanzialmente le procedure analitiche, saranno 

prontamente comunicate dall'ARPAE alla Società medesima, al fine di pervenire ad un accordo 

congiunto fra le parti. 

ARTICOLO 6 – Modalità di pagamento 

L’ARPAE di Ferrara emetterà alla Società ECOBIOQUAL Srl regolari fatture elettroniche per le 

prestazioni effettivamente erogate, con pagamento a 30 (trenta) giorni data fattura, tramite bollettino 

PagoPA in allegato alle fatture medesime. 

ARTICOLO 7 – Durata 



A1-P40401/LM rev5  Pag. 4 di 5 

 

La presente convenzione decorre, a sanatoria, dal 01/05/2021 con scadenza al 31/12/2022 e potrà 

essere rinnovata di anno e anno, per una durata massima di ulteriori 3 anni, previo il consenso scritto 

di entrambe le Parti contraenti ed eventuale rinegoziazione delle attività e dei costi analitici. 

ARTICOLO 8 – Danni e Assicurazioni 

L’ARPAE è responsabile per ogni danno che, a qualunque titolo, possa derivare a persone o cose 

dall’esecuzione delle attività previste nella presente convenzione, compresi i danni a carico del 

proprio Personale. La Società ECOBIOQUAL SRL è esonerata da qualsiasi responsabilità nei 

confronti del personale dell’ARPAE. 

La copertura assicurativa per l’attività oggetto della presente convenzione è garantita dall’Arpae. 

ARTICOLO 9 – Imposta di bollo e registrazione 

La presente convenzione, prodotta in unico esemplare e sottoscritta digitalmente, è assoggettata 

all’imposta di bollo a cura e spese della Società ECOBIOQUAL SRL, ed è soggetta a registrazione 

solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 10 della parte 2^ della tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986 n. 131. 

Le spese di registrazione saranno a carico esclusivo della parte che ne richiederà la registrazione. 

L’imposta di bollo è assolta in modo virtuale ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 17/06/2014. 

ARTICOLO 10 – Trattamento dati personali 

L'ARPAE si assume la responsabilità della corretta gestione e conservazione di tutti i dati pervenuti 

in suo possesso tramite la Società ECOBIOQUAL SRL, e si impegna a conservare e trattare i dati 

con misure di sicurezza idonee a prevenire qualsiasi evento che possa comportare divulgazione, 

perdita o distruzione parziale o totale, anche accidentale, degli stessi, di accesso non autorizzato o 

trattamento non consentito. Per nessun motivo l’Arpae di Ferrara procederà ad un trattamento dei dati 

che non sia strettamente connesso alla finalità del servizio affidato all'ARPAE. 

Le parti autorizzano il trattamento dei dati personali, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e smi, per il 

perseguimento dei propri fini istituzionali. Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, 

si rinvia  alle disposizioni di legge vigenti in materia 

ARTICOLO 11 – Foro competente 

Per qualsiasi controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è esclusivamente 

quello di Bologna. 

 

Letto, approvato, si sottoscrive digitalmente da entrambe le Parti Contraenti 

 

                ARPAE                                                         ECOBIOQUAL  SRL     

   Il Responsabile                        Legale Rappresentante   

Direzione Laboratorio Multisito       Dr.ssa Barbara Dagna 

           Dr. Stefano Forti                          



A1-P40401/LM rev5  Pag. 5 di 5 

 

 


